G.

1. GHY ex usu scribendum per G.H.Y. non GY. ypsilon etiam in HY, SY, WY, BY. sed MIJN, SYN, WIJN, per duplex IJ.
Rev. O.T.: manet. habita deliberatione
2. GRAUW, GRYS, GROEN, GRAEN, GLANTS, sine H: nunquam GHROEN cum H. et sic de similibus. item,
Rev. O.T.: GRAEUW
3. GENADE, GUNSTE, GOOT absque H
4. GE, in omnibus temporibus et participijs, in principio sine H. placuit scribi, cum H. non sit necessaria, nec multiplicandae otiose literae. sic, GEDAEN, GEROEPEN, GEWONNEN, GEWINNEN, etc. non per GH. item DRAGEN, vel DRAEGEN.
Rev. O.T.: DRAGEN, non DRAEGEN.
5. VRAGEN, WAGEN, vel VRAEGEN, WAEGEN (verbum) sine H. in imperfectis.
Rev. O.T.: VRAGEN, WAGEN, non VRAEGEN, WAEGEN. ut sup.
6. DROEG, VROEG, vel VRAEGDE promiscue per G vel GH
Rev. O.T.: per CH. DROECH. licet contradictum. VRAECHDE vel VRAEGDE, non VROEG
7. SINGEN, SONGH.
8. ONTFANGEN sine H. item
9. ICK VRAGE in praesenti, sine H. *den H aftekeuren ende wijt te laten soo veel doenlick*, conclusum.
10. WECH, via. et WECH-GAEN etc. eodem modo in plur. WEGEN. DACH, DAGEN. ut in C dictum.
11. REGEREN, REGIEREN, paria fuere suffragia. Nostra et Kil. REGEREN, REGEERDE. passim.
Rev. O.T.: REGEREN, ut sup.
12. LANCK, IONCK, GINCK, RANCK (tenuis) per CK, non G vel GH.

G. 1. U ghij H per gh.y. C, U sijn (syn in A en R is verschrijving) H sijn + (pron.) R manet, deliberatione habita **2.** C, H, U grijs C, H Rev. O.T.: manet R Graeuw + non habet hoc Revius **3.** H goet **4.** C, H Rev. O.T. manet R voegt aan Rev. O.T. toe: non habet Revius Het nummer **5** ontbreekt in C, H. Deze nummeren de alinea Ge t/m vel draegen met **4.** Vragen enz. met **6.** Droeg... met **7** enz. zoodat de letter G in C, H 22 nummers heeft, in A, R, U 21 C, H Rev. O.T.: a longum R ut sup. + per a longum R waegen (verbum), vraegen H In imperfectis **6.** C, H — Vraechde vel vraegde, non vroeg R non vroeg + non habet hoc Revius **8.** U song **10.** C, H + Rev. O.T.: manet, wech utrumque per ch. plur. wegen. **11.** In C, H vangt een nieuw nummer, (12) aan bij: eodem modo, en eindigt met passim. C, H + Rev. O.T.: manet dach dagen. regeren, ut sup. **12.** R ginck, ionck

Mutatur CK in G. LANGE, IONGE, GINGEN. non in FRANCK, BANCK, BALCH, BALGEN, BELGEN. BERCH, BERGEN.

13. LOFGESANCK, BEDWANCK, GECLANCK per CK.

Rev. N.T.: vel LOFSANCK

14. à DWINGEN, BEDWINGEN, imperf. DWONG, BEDWONG. per G.

15. desinentia (ut sup.) in INGE cum G sine H.

16. SPONSIE et SPONGIE. utrumque licet.

Rev. N.T.: SPONSIE, potius SPONCIE

17. BELEG, GESEG

Rev. N.T.: praestat BELEGH, GESEGH

18. RUGGE

19. GETUYGENISSE. plura suffragia per G. licet saepe etiam scribatur per CH.

20. HEYLIGINGE. per G.

21. EYSCHEN, non HEYSCHEN, scribendum.

H.

$\frac{26}{16}$ Jul.

JOHANNES, an JOANNES? Id interpretibus N. Test. commendatum. suffragia variarunt

Rev. N.T.: N.T. sequuntur graecum textum JOANNES.

1. JOSUA, sine H in fine
2. VERTOONEN, TOONEN, TIEN, sine H.

J conson.

1. ZAEYEN, STROYEN, MAEYEN, per ypsilon. ut sup. non ZAEJEN, MAEJEN.
2. GUNSTE, non, JONSTE.
3. TEGEN, non JEGENS. excipitur BEJEGENEN.
4. TEGEN et, TEGENS, an possint distingui, ut TEGEN *erga*, TEGENS *contra*, significet? Visum non commode posse fieri. s interdum euphoniae causa posse addi, sequente aspiratione, seu vocali. TEGENS HEN, TEGENS U, TEGENS OVER, sed nil praescribi.

Rev. N.T.: praeferimus, TEGEN OVER

K.

1. duplex KK *afgekeurt*: sed CK probatum. nisi forte in nominibus quibusdam hebraicis

H non in ranck **J. 1.** *R* maejen, saejen **4.** *H* s + in fine *R* tegens hem *H* tegensover *U* tegen hem, tegen u, tegen over

2. CRANCK scribendum, non CRANK etc.

Rev. N.T.: vel KRANCK

3. HING, ab HANGEN, non HINCK, scribendum.

4. MAECKTE, interdum potest scribi cum CT. omisso K.

L.

1. ELENDE, per unicum L. non ELLENDE.

2. ELLERS non usurpandum, sed ELDERS.

M.

1. KOMEN, cum temporibus et compositis per unicum M. non KOMMEN. prima potest esse K vel C. promiscue ut sup.

2. KOMSTE, et composita, sine P. non KOMPSTE.

N.

1. VERTOONEN, non VERTOOGEN, nisi raro.

2. BETOONEN, TOONEN, non BETOOGEN, TOOGEN.

3. BEGON, praefertur his: BEGOST, BEGONST, BEGAN.

P.

1. SAP *succus*. SOP *iusculum*.

2. P non adhibendum ubi M solum sufficit. ut dictum in M.

Q.

1. QUAM, imperf. non KAM, scribendum.

R.

Non observandum discrimen inter *z* et *ʒ*

S.

1. VLEESCH, VISCH, MENSCH, scribendum. non VLEES, VLEYSCH, VIS, MENS.

N. 3. *U* begonste **P. 1.** *H, U* jusculum **S. 1.** *H* non vlees, vleesch

2. HEBREEUSCH, non autem HEBREEISCH, vel HEBREESCH.
3. GETUYGENISSE, et similia; cum E in fine post duplex ss. aliud est VONNIS, quod etiam scribitur cum unico s et sine E.
4. TUYSCHEN, EYSCHEN, scribi possunt sine duplici ss et cum eo.
5. BRIESSCHEN autem videtur postulare ss duplex.
6. GERUYSCH, GEDRUYS.
7. RASCH, placuit pluribus per CH.
8. PASCHA, de sacramento, A ante S. PAESCHEN vel PAESSCHEN, de tempore festi: nonnullis visum etiam PASCHEN posse scribi sine E.
Rev. O.T.: PAESSCHEN, non PASCHEN.

T.

²⁷ Jul.
17

1. MAT, AT, SAT, a METEN, ETEN, SAT ZIJN: videtur tamen etiam SADT scribi posse, discriminis causa, et quod VERSADIGEN habeat D. SATT commode imperfectum est a SITEN.
2. TYT scribendum, non TIJD. in plur. TIJDEN, ut sup. in alijs.
3. VATTEN: quia VATEN, VAETEN, *vasa* ambig.
Rev. O.T.: *vasa* VATEN, non VAETEN
4. NOCHTE, et NOCH, promiscue scribatur, prout euphonia postulabit.
5. GELEERT, GELEERDER, ALDERGELEERTST VOL-GELEERDST. per D vel T.
6. OF, et OFTE, et OFT. ex contextu distinguuntur: et spectanda euphonia. Videtur tamen OF magis esse particula dubitandi, ponitur pro OFTE ¹⁾

V.

1. V consonans clausa, U vocalis aperta.
2. NEVEN, BENEVEN, NEFFENS, BENEFFENS, promiscue: spectetur usus. EVEN nonnullis videtur *similitudinem* notare, EFFEN *planitiem*, sed FF liquescente in EVENE, etiam usurpatur pro *planitie*.
Rev. O.T.: EVENE rejectum. EFFEN VELT. etc.

¹⁾ Op grond van C. R. H. moet er staan: ponitur vero interdum pro ofte.

3. R quod et **8.** In R bij Paeschen een nieuw nummer (9) U visum + est — etiam C, H — Rev. O.T. R non paschen + hoc non habet Revius **T. 2.** C alys **3.** R ambigua + sunt C, H — Rev. O.T. R non vaeten + non habet Revius **5.** R alder-geleerdst vel alder-geleertst — volgeleerdst U vel — geleerdst (dit is de juiste lezing) **6.** C, R, H ponitur + vero interdum **V. 2.** R non nullis R sed + duplex C, H — Rev. O.T. R effen velt — etc.

3. V. consonans nunquam in fine vocis scribendum. ROOF, WIJF, GRAF etc. in plurali F mutato in V cons.
4. BOUWDE, et BOUWEDE.

X.

an in genitivo scribendum

1. CONINCS, an CONINCKS, an CONINCX, an CONINX? item VOLCS, VOLCKS, VOLCX etc. Suffragiis pluribus conclusum, ut scribatur CONINCS, vel CONINCKS, VOLCKS, non CONINX etc.
2. STRACX, INSGELYCX, DIERGELYCX, DESGELYCX, DAGELYCX etc. talia adverbia poterunt scribi per CS vel X solum.
Rev. N.T.: praeferunt CS vel CKS STRACS, vel STRACKS etc.
3. DAGELICKS adjectivum, et in incremento DAGELICKSCHE, per SCH.
4. BLIXEM
Rev. O.T.: manet. nonnulli tamen CX. sed plures X.
Rev. N.T.: addunt vel CKS BLICKSEM.
5. VOLCKSKEN et VOLXKEN, ROXKEN, STOXKEN, BROXKEN etc.

Y.

De hac in praecedentibus actum

Z.

1. ZYN esse, : SYN suus, suum, ipsius. SYLIEDEN, SY VROUWE
Rev. O.T.: manet Z in verbo substantivo. S in pronomi-
nibus
2. ZEE, ZIELE, per Z.
Rev. O.T.: manet. licet contradictum
3. GANTSCH, GANTSCHELICK, non GANS, nec GANZ.
Rev. O.T.: manet. licet pro exotico a nonnemine habeatur
4. ZITTEREN vel TSITTEREN
Rev. O.T.: manet. sed ab alio habetur pro exotico

X. 1. R — an conincx *R* ut scribatur conincx **3. R** adjectivum: — et **Z. 1. U, H** zijn, *U, H* sijn *U* — Rev. O. T. *R* pronomi-
nibus + Haec Revius **3. C, H:** manet, licet pro exotico habetur (*H*: habitum) a D. Thysio *R* habeatur + scilicet a D. Thysio. Revius. **4. R** t'sitteren *U* 't sitteren *C, H* manet. licet pro exotico habetur (*H*: habitum) a D. Gomaro. *R* manet, sed ab alio pro exotico habetur scilicet a D. Gomaro. Revius.

ARTICULUS.

haec omnia probata.

DE, in masc. et foeminino

In nominativo

- 5 DE, passim, nisi interdum euphoniae causa, sequente aspiratione vel vocali, N addatur, aut in quibusdam monosyllabis: at raro. et sic DESE, DESELVE, ONSE. etc.

Gen. DES MANS

DER VROUWE

Dat. DEN MAN

DE vel DER VROUWE ubi non

10

parit *κακοφωνία*. dicitur enim plerumque, DER WAERHEYT GETUYGENISSE GEVEN etc.

Acc. DEN MAN

DE VROUWE

Abl. VAN DEN MAN

VAN DE VROUWE

15

vel MANNE. rarissime,

VAN DE MAN.

... ut interdum loquimur

Plur.

N. DE MANNEN

DE VROUWEN

20

G. DER MANNEN

DER VROUWEN

D. DEN MANNEN

DE VROUWEN. raro DEN VROUWEN, GEMEYNTEN, KERCKEN, VERGADE-RINGEN.

pro ratione usus et euphoniae.

25

Acc. DE MANNEN nisi forte interdum etiam, DEN, ut, TOT DEN CORINTHEREN etc.

DE VROUWEN

Abl. VAN DE MANNEN. mollius et VAN DE VROUWEN.

forte usitatus, aut, VAN rarissime, VAN DEN

30

DEN MANNEN.

Adiectiva ubi substantivis iunguntur perdunt N. ut: GOEDE MANNEN, etc.

Articulus 2. *C, H* — haec omnia probata 4. *R* nominativo + singulari 5. *R* euphoniae causa interdum 7. *H* plaatst et sic dese, deselve, onse etc. in margine 12. *C* getuychnis 16. *H* van de man + mont etc. 17. *H, R, U* de stippels na man ontbreken — *U* interdum ut loquimur 21. *C, R* raro (nunquam) — *H* Boven raro is nunquam geschreven 27. *U* Corinthen 29. *H* fere usitatus 30. *H* vanden mannen.

Het.

- N. HET WIJF, DINCK, HUYS
 35 G. DES WIJFS, forte etiam interdum WIJVES, DINCKS, HUYS vel
 HUYSSES.
 D. HET WIJF, HUYS, DINCK. vel DEN WIJVE, DEN HUYSE.
 Ac. HET WIJF, HUYS, DINCK.
 Ab. VAN HET WIJF, VAN DEN WIJVE etc.

40 Plur.

- N. DE WIJVEN
 G. DER WIJVEN
 D. DEN WIJVEN, vel etiam, DE, ubi non parit obscuritatem.
 Ac. DE WIJVEN
 45 Ab. VAN DE WIJVEN, et, VAN DEN WIJVEN

Een.

- | | | | |
|-------|------------------------|---------------------------------------|------------|
| N. | EEN MAN | EENE VROUWE, vel
EEN' VROUWE | EEN WIJF |
| G. | EENS vel EENES MANS | EENER VROUWE vel
VROUWEN | EENS WIJFS |
| 50 D. | EENEN MAN vel
MANNE | EENE vel EENER
VROUWE | 1) |
| Ac. | EENEN MAN | EENE vel EEN VROUWE | EEN WIJF |
| Ab. | VAN EENEN MAN vel | VAN EENE vel EEN VROUWE VAN EEN WIJF. | |
| 55 | VAN EEN MAN | | |

Pronomina

$\frac{18}{8}$ Sept.

itemque $\frac{19}{9}$

- | | | | | |
|-------|--|------------|------|--------------|
| N. | ICK | GHY | HY | SY |
| 60 G. | MYNS. MYNER | UWES, UWER | SYNS | HARE et HAER |
| D. | MY (nunquam
MYN, ut vulgus
hic loquitur) | U | HEM | HAER |
| Ac. | MY | U | HEM | HAER |

1) De dat, ontbreekt in alle hss.

35. *R*, *U* forte et 51. *A* op de plaats van den dat. staat: een wijf, dat later is doorgehaald 53. *U* de acc. van een man, eene vrouwe, een wijf ontbreekt 54. *U* van eene vel eene vrouwe — *H* van een vel een' vrouwe 56. **Pronomina** *R* pronomina + singul. 60. *H* haere et haer 64. *H* my

65	Ab.	VAN MY	VAN U	VAN HEM	HAER
			Plur.		
	N.	WY	GYLIEDEN	SYLIEDEN	
	G.	ONSER	ULIEDER	HAERLIEDER	vel HUN, sed rarissime aut nunquam.
70	D.	ONS	ULIEDEN	HAER	vel HEN
	Ac.	ONS	ULIEDEN	HAER	vel HEN
	Ab.	VAN ONS	VAN ULIEDEN	VAN HAER	vel HEN

Rev. N.T.: et SY etiam in pl. ubi non parit ambiguitatem. in dat. et acc. omitti potest LIEDEN, ut et in ablativo.

75 HEN et HAER promiscue usurpandum. HUN plur. suffr. iudicatum aut omnino non esse usurpandum, aut rarissime.

De LIEDEN diu deliberatum, et conclusum, adhibendum non esse, nisi aut nostra vulgata habet, aut numerus plur. ex contextu, antecedentibus et consequentibus etc. non potest constare

80

Rev. N.T.: N. T. R. dicunt non vulgatae, sed rationi acquiescendum.

Propositum quidem fuit de addendo L. ut nostra alicubi habet, ad indicium numeri pluralis, sed a nonnemine iudicatum id posse legi U LIEFDEN, pro more. Hoc tamen unica in praefatione admonitionumcula posset caveri: maximumque fuisset adminiculum.

85

Rev. O.T.: conclusum plene scribendum esse.

In, HAER, laborat quidem lingua nostra, cum hoc sit et foem. gen. et etiam in plur. masc. et neutr. usurpetur, cum tamen usitatissimum sit, et interdum melius sonet quam HEN, conclusum fuit retinendum esse, ex usu. Idem occurrit in lingua latina, in qua, *haec, illa, quae, ista*, et foem. et neutris inserviunt, nec tamen propter ea quisquam unquam id mutare praesumsit ¹⁾.

SICH, placuit utrique inservire numero, et aptum esse, eo quod HEM et HEN saepius ambiguitatem pariant, cum ex iis de significatione reciproca interdum constare nequeat.

95

¹⁾ Deze alinea is ontleend aan de teksten C, H. en R. Zie bij de varianten.

65. *H* van mij *U* de abl. sing. ontbreekt in alle personen 67. *C* ghyl. 68. *H* heeft in gen., dat., acc., abl. pl 3e pers. fem.: haerl. 70. *U* haerl. 78. *R* De vocula lieden 84. *H* non nemine 87. *C*, *H* plene scribendum — conclusum — esse 88. *A*. De alinea: In, haar, laborat enz. ontbreekt. Bij uitzondering heb ik deze alinea uit de teksten, waarin zij wel voorkomt, direct in den hoofdtekst opgenomen. De alinea ontbreekt eveneens in *R*, maar is daar aan de revisiezijde later erbij geschreven met de toevoeging Haec ex Revio supplevi. De alinea ontbreekt ook in *U*. 95. *R* — et *C*, *H* saepe

Rev. O.T.: manet, non SICK.

Actum etiam est de nominibus proprijs, de quibus decretum est, ut habetur ad calcem.

100 MISCELLANEA SUB FINEM PROPOSITA.

DE

GETUYGENISSE?

HET

communiter DE, in foem. Rarius HET, in genit. semper DER.

105 **Rev. N.T.:** praeferunt HET GETUYGENISSE.

DE DUYSTERNISSE in foemin. excipe HET VONNIS.

HY WIL — SY WIL in 3a persona. WILT, suffr. plur. improbatum, (valde tamen variatum) dicitur enim GHY WILT.

DE WILLE. masc. DES WILLENS

110 **Rev. N.T.:** et DES WILLES

VELE, non VEELE: sed VEEL licet

VREDE. visum usitatus in masc.

BELOVEN, GELOVEN, per unum o. sed GELOFTEN GELOVEN, raro. licet Kilianus habeat.

115 **Rev. O.T.:** conclusum est, GELOFTEN BELOVEN propter ambiguitatem vocis GELOVEN.

GELOOVEN *credere*, per duplex oo.

GEREETSCHAP, DE et, HET

HET OOG, et, HET OORE, an DE OOG, DE OORE? Variatum. promiscue.

120 WERELT, placuit foemininum esse.

Rev. N.T.: N. T. WERELT etiam masc est.

REDE, an REDEN, REDENEN? Concl. REDEN pro *sermone* et *ratione*. sed compositum VOORREDE et VOORREDEN usitatum.

OPTASSEN, TASSEN, admissum in aridis, non in liquidis.

125 **Rev. O.T.:** OPTASSEN rejectum. OPHOOGEN, OPGEHOOGHT, OPHOOPEN, substitutum.

GESCHACH à GESCHIEN.

GESCHIEDDE à GESCHIEDEN.

HY SEYT, et SEGHT, sed SEYT usitatus. et nostra habet. SEGHT im-

98. C proprys. **Miscellanea** 108. H valde tamen variatum: — haken (Dit geeft een onjuiste lezing) 115. H — Rev. O.T. 116. C verbi geloven 119. R de ooge + en — U aende ooge 122. C, H nummeren de alinea's vanaf Rede... tot Nomina propria... met 1 tot 16 125. C optassen, afgekeurt. ophoogen, opgehoocht, substitutum. et ophoopen — H optassen, afgekeurt. ophoogen, opgehoocht, substitutum 128. R imperfectum geschiedde.

130 perativus et zae personae. GHY SEGHT.
SPIJSE, an in plurali usurpare liceat? rarissime. Dicitur tamen, VERSCHEYDENE SPIJSEN etc., LECKERE, DELICATE SPIJSEN etc.

Rev. O.T.: semel aut bis licet.

STADT. foem.

135 JORDANE, an JORDAEN? variatum nostra JORDANE, ut nos, masc. foem. quamvis fluviorum nomina communiter sint masc.

STAM, an STAMME? neutrum improbatum. In plur. STAMMEN, ut a RAM RAMMEN, LAM LAMMEREN, STAP STAPPEN, et in aliis linguis in plurali fit mutatio per duplicationem literae.

140 TIJT communiter masc. sed TER TIJT, TE DIER TIJT etiam usitatum. Similiter DOOT, quin et suster, MOEDER, interdum cum s vel DES iunguntur in genitivo

U, UW, UWE, variatum de possessivo. ARN. CORN. et HELM. UW in masc. et neutris

145 **Rev. O.T.:** U primitivum. UWE et UW' possessivum.

[in masc. et foem.: U in neut: sing. U HERTE, U LANT, U BLOET (raro UW'. ubi forte discriminis causa, ad vitandam obscuritatem videtur neccessarium] Haec addidi, ex toto versionis contextu et D. scribae correctionibus . . .

150 UWE nempe ¹⁾ ante neutra sing. non usurpatur]